АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

городской округ Лобня

О создании виртуального учебно-консультационного пункта

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

в городском округе Лобня Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области

гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения

о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц

без гражданства в области защиты о чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», распоряжением Правительства Московской

области от 08.08.2022 № 744-РП «Об организации подготовки населения

Московской области в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указом

Президента Российской Федерации от  20.12.2016 № 696 «Об утверждении

Основ государственной политики Российской Федерации в области

гражданской обороны на период до 2030 года», постановлением

Администрации городского округа Лобня Московской области

от 04.05.2023 «О подготовке населения на территории городского округа

Лобня в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом

муниципального образования «городской округ Лобня» Московской

области, в целях организации подготовки населения городского округа

Лобня Московской области, не состоящего в трудовых отношениях

Документ создан в электронной форме. № 1472-ПА от 06.12.2024. Исполнитель: Панкратова Н.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 03.12.2024 11:26

с работодателем, в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

Администрация городского округа Лобня Московской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать виртуальный учебно-консультационный пункт

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в городском округе

Лобня Московской области на базе официального сайта городского округа

Лобня Московской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном

пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в городском

округе Лобня Московской области (прилагается).

3. Отделу информационных технологий Управления

территориальной безопасности и противодействия коррупции

Администрации городского округа Лобня Московской области:

          3.1. Создать раздел «Виртуальный учебно-консультационный пункт»

на официальном сайте городского округа Лобня Московской области

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          3.2. Обеспечить техническую поддержку функционирования  раздела

«Виртуальный учебно-консультационный пункт».

3.3. Обеспечить наполнение раздела «Виртуальный учебно-

консультационный пункт» информационными материалами,

предоставляемыми отделом по территориальной безопасности

и противодействия коррупции Управления территориальной безопасности

и противодействия коррупции Администрации городского округа Лобня

Московской области.

3.4. Организовать учет количества посещений пользователями

раздела «Виртуальный учебно-консультационный пункт».

3.5. Представлять по запросу отдела по территориальной

безопасности и противодействия коррупции Управления территориальной

безопасности и противодействия коррупции Администрации городского

округа Лобня Московской области информацию о количестве посещений

раздела «Виртуальный учебно-консультационный пункт» на официальном

сайте городского округа Лобня Московской области.

4. Отделу по территориальной безопасности и противодействия

коррупции Управления территориальной безопасности и противодействия

коррупции Администрации городского округа Лобня Московской области

обеспечить подготовку и своевременное предоставление отделу

информационных технологий Управления территориальной безопасности

Документ создан в электронной форме. № 1472-ПА от 06.12.2024. Исполнитель: Панкратова Н.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 03.12.2024 11:26

и противодействия коррупции Администрации городского округа Лобня

Московской области информационных материалов по вопросам

гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера для размещения в разделе

«Виртуальный учебно-консультационный пункт».

5. Разместить настоящее Постановление на  официальном сайте

городского округа Лобня в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» www.лобня.рф.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Коркмазова Р.М.

Глава городского округа Лобня                        А.В. Кротова

Документ создан в электронной форме. № 1472-ПА от 06.12.2024. Исполнитель: Панкратова Н.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 03.12.2024 11:26

http://www.лобня.рф/

                                                                   Приложение

к Постановлению Администрации

городского округа Лобня

от_________№___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о виртуальном учебно-консультационном пункте

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

в городском округе Лобня Московской области

Ⅰ. Общие положения

1. Настоящее Положение о виртуальном учебно-консультационном пункте

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в городском округе Лобня

Московской области (далее - Положение) определяет основные цели, задачи,

порядок создания и функционирования виртуального учебно-

консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

в  городском округе Лобня Московской области (далее – виртуальный УКП)

в рамках осуществления органами местного самоуправления городского округа

Лобня Московской области полномочий по организации подготовки населения

городского округа Лобня Московской области, не состоящего в трудовых

отношениях с работодателями (далее – неработающее население), в области

гражданской обороны (далее - ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера (далее - ЧС).

2. Виртуальный УКП создается на базе официального сайта городского

округа Лобня Московской области в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет в формате раздела «Виртуальный учебно-консультационный

пункт» в целях увеличения численности охвата населения городского округа

Лобня Московской области, особенно маломобильного. Создание виртуального

УКП не предусматривает замену учебно-консультационных пунктов

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям городского округа Лобня

Московской области, а только дополняет их.

3. Виртуальный УКП предназначен для самостоятельной подготовки

неработающего населения городского округа Лобня Московской области

в области ГО и ЧС по месту жительства, а также оказания консультационных

услуг. Подготовку в рамках функционирования виртуального УКП могут

проходить также другие группы населения.

Ⅱ. Задачи виртуального УКП.

4. Основными задачами виртуального УКП являются:

- получение неработающим населением городского округа Лобня

Московской области знаний в области ГО и ЧС, в том числе изучение способов

защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие

Документ создан в электронной форме. № 1472-ПА от 06.12.2024. Исполнитель: Панкратова Н.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 03.12.2024 11:26

этих конфликтов, а также при ЧС, порядка действий по сигналам оповещения,

приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными

и индивидуальными средствами защиты;

-  выработка у обучаемых психологической стойкости, уверенности

в надежности средств и способов защиты от опасностей, возникающих

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС;

-    пропаганда знаний в области ГО и ЧС;

-    оказание консультационных услуг другим группам населения в области

ГО и ЧС.

Ⅲ. Цели виртуального УКП.

5. Подготовка неработающего населения городского округа Лобня

Московской области в области ГО и ЧС с использованием учебно-методической

базы виртуального УКП направлена на получение знаний по следующим

вопросам:

-  порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым

сообщениям органов управления ГО и ЧС на местах, а также в ходе проведения

эвакуационных мероприятий при ЧС мирного и военного времени;

- применение основных средств и способов защиты от аварийных

химически опасных веществ, современных средств поражения, последствий

стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- особенности защиты детей, обязанности взрослого населения

по ее организации;

-    действия населения при угрозе террористического акта;

-    правила поведения граждан в местах массового отдыха на водоемах;

-  пользование индивидуальными и коллективными средствами защиты

и умение изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

-  оказание само- и взаимопомощи при травмах, ожогах, отравлениях,

поражении электрическим током и тепловом ударе.

Ⅳ. Порядок создания и функционирования виртуального УКП.

6. В целях организации работы по подготовке неработающего населения

городского округа Лобня Московской области в области ГО и ЧС в рамках

функционирования виртуального УКП в разделе «Виртуальный учебно-

консультационный пункт» на официальном сайте городского округа Лобня

Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

размещаются учебно-методические материалы по тематике ГО и ЧС: лекции,

памятки, пособия, фото- и видеоматериалы и другие учебно-методические

материалы.

7.  Размещенные в разделе «Виртуальный учебно-консультационный

пункт» учебно-методические материалы подлежат своевременной актуализации,

обновлению и корректировке, с учетом изменений, вносимых в действующее

законодательство Российской Федерации в области ГО и ЧС, нормативные

Документ создан в электронной форме. № 1472-ПА от 06.12.2024. Исполнитель: Панкратова Н.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 03.12.2024 11:26

правовые акты органов государственной власти Московской области, приказы

и методические рекомендации Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, другие документы, используемые при подготовке

населения в области ГО и ЧС.

8.  Раздел «Виртуальный учебно-консультационный пункт» включает

в себя блоки учебных материалов по следующим тематикам:

- способы защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного

характера;

- правовые основы защиты населения от ЧС;

- пожарная безопасность;

- оповещение населения;

- единый номер вызова экстренных служб;

- оказание первой помощи;

- опасности природного и техногенного характера;

- опасности бытового характера;

- антитеррор;

- правила безопасности на общественном транспорте.

Данные блоки должны содержать в себе учебные пособия,

видеоматериалы, памятки и рекомендации по тематикам разделов.

9. Подготовка неработающего населения городского округа Лобня

Московской области в области ГО и ЧС в рамках работы виртуального УКП

осуществляется круглогодично, путем посещения гражданами раздела

«Виртуальный учебно-консультационный пункт» на официальном сайте

городского округа Лобня Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и самостоятельного изучения

размещенных в тематических блоках раздела учебно-методических материалов.

Документ создан в электронной форме. № 1472-ПА от 06.12.2024. Исполнитель: Панкратова Н.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 03.12.2024 11:26

	06.12.2024_1472-ПА_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6